11 *Et statim manibus iunctis coram pectoribus humiliter exeat, et eat ad altare et faciat confessionem dicendo:*

Ave Maria. In nomine domini ... Sancti spiritus assit ... V. Introibo ... R. Ad deum qui letificat ... Ps. Iudica me deus. *Totum cum Gloria patri. Et iterum dicat:* Et introibo ad altare dei. V. Dignare domine die isto. R. Sine peccato ... V. Confitemini ... R. Quoniam in seculo ... V. Ora pro nobis sancta dei genetris. R. Ut digni.

12 CONFESSIO. Confiteor omnipotenti deo ... orare pro me.

13 ABSOLUTIO. Misereatur uestri ... eternam. Amen.

14 ABSOLUTIO AD POPULUM. Indulgentiam, absolutionem et remissionem ... misericors dominus. Amen.

15 V. Deus tu conuersus ... R. Et plebs tua ... V. Ostende nobis ... R. Et salvare ... V. Sacerdotes tui ... R. Et sancti tui exultent.

16 V. Domine exaudi orationem meam. V. Dominus uobiscum.

17 Oremus. ORATIO. Aufer a nobis quesumus domine ... seculorum. Amen.

18 *Et statim accedat ad altare et faciat crucem super aram dicendo:* In nomine patris ... sancti. Amen.

19 *Et osculetur aram et osculando eam dicat:* Ana. Salve crux speciosa ... congregatam. V. Adoramus te christe ... mundum.

3 Mm 523

4 Mm 523 circumda me (*om.Mm*) semper

5-8 Mm 524

9 Mm Postquam] sacerdos add *Mm*

10-12 Mm 525

13 Mm 526 peccatis nostris] peccatis uestris *Mm*

14-15 Mm 526

16 Mm 525 orationem meam] R. Et clamor *add Mm*

17-18 Mm 526

19 Mm 526-527 quia] *praem.* R. *Mm*

- 20 Oremus. ORATIO. Exaudi nos deus salutaris noster ... periculis. Per christum.
- 21 ORATIO. Per uirtutem sancte crucis ... gaudentes. Per christum.
- 22 ALIA ORATIO. Conscientias nostras.
- 23 ALIA ORATIO. Assit nobis domine.
- 24 *Ad extendendum corporalia dicat sacerdos:* In tuo conspectu ... rex glorie.
- 25 *Mundando calicem dicat:* Dignare domine mundare vas istud... seculorum.
- 26 *Quando ponit uinum:* Misce quesumus domine in calice isto ... nostrorum.
- Amen.
- 27 BENEDICTIO AQUE. *Dicat minister:* Iube domine benedicere. Ab illo benedicatur ... ferebatur. In nomine patris ... Amen.
- 28 ORATIO. Ex latere domini nostri iesu christi sanguis et aqua ... dignetur. Per eundem christum dominum. Amen.
- 29 *Quando ponit hostiam in patena dicat:* Benedictio dei pa+tris ... offerendam. Amen.
- 30 ORATIO DEVOTISSIMA SANCTI AUGUSTINI, *quam sacerdos dicat dum chorus cantat R. et alleluia et prosam.* ORATIO. Summe sacerdos et uere pontifex ... neque sitiam in eternum. Qui cum patre.
- 31 ALIA ORATIO. Ante conspectum diuine maiestatis tue reus assisto ... merear in celis. Per te ieus christe, qui cum patre et spiritu sancto uiuis et gloriaris deus per infinita seculorum secula.
- 32 *Ante euangelium dicat sacerdos:* ORATIO. Conforta me rex sanctorum ... circumstantibus.
- 33 *Inclinet se in medio altaris et dicat:* Jube domine benedicere. Dominus sit in corde meo ... diuinum.
- 34 *Diaconus uero dicat:* Munda cor meum ... nunciare. Per christum dominum.
- 35 *Petat benedictionem a sacerdote:* Jube domine benedicere.
- 36 *Dicat sacerdos:* Corroboret dominus sensum tuum ... sancta sua.
- 37 *Quando osculatur euangelium dicat sacerdos:* Ave verbum divinum ... sanitatum.
- 38 *Ad hostiam offerendam.* ORATIO. Acceptabilis sit maiestati tue ... et apostolice ecclesie. Per Christum.
- 39 *Ad offerendum calicem:* ORATIO. Offerimus tibi domine iesu christi filii tui calicem ... ascendat. Per eundem christum.
- 40 *Ad ponendam filiolam.* ORATIO. Hanc oblationem quesumus omnipotens deus olacatus admitte ... indulge. Per christum.

20-23 Mm 527

24 Mm 527 dominus fortis et potens dominus potens] dominus fortis et potens Mm

25-26 Mm 527

27 Mm 527

28-29 Mm 527

30-31 Omite Mm

32-36 Mm 528

37 Mm 528 sacerdos] presbiter Mm

38-42 Mm 528-529

41 *Inclinet se iunctis manibus et dicat hanc orationem:* Domine deus omnipotens pater, bene + dic et sanctifica hoc sacrificium ... peccata mea. Per christum.

42 BENEDICTIO INCENSI. Jube domine benedicere. Ab illo benedicatum ... cre-
mabitur. In nomine patris ... sancti. Amen.

43 Incensando dicat sacerdos: Placare domine per hoc incensum ... eternam.
Amen.

44 Ad offertorium populi dicat sacerdos offerenti: Centuplum accipias et
uitam eternam suscipias in regno dei. Amen.

45 BENEDICTIO PANIS. *V.* Adiutorium nostrum ... *R.* Qui fecit ... *V.* Sit nomen
domini ... *R.* Ex hoc nunc ... **ORATIO.** Benedic domine creaturam istam ... corporis.
Per christum.

Benedictio dei patris ... ex eo comedentes.

46 Ad lauandum manus. Lauabo inter innocentes manus meas ... uitam meam.

47 Post ablutionem manuum dicat sacerdos in medio altaris: **ORATIO SANCTI
AMBROSI APOLOGETICA.** Si tantum domine reatum ... in dolore gementem.

48 ALIA ORATIO. Deus qui non mortem sed penitentiam desideras peccatorum ...
in hac peregrinatione. Per dominum.

49 Humiliatus ualde coram ara, iunctis manibus cum gemitu dicat: In spiritu
humilitatis et in animo contrito ... preparatum.

50 Hic erigat se et super totam oblationem faciat crucem semel dicendo:
In nomine + sancte trinitatis et indiuidue unitatis, descendat angelus benedictionis
et consecrationis super hoc munus. Amen.

43 Mm 529 Placare] *praem.* ORATIO *Mm*

44-6 Mm 529

47-48 *Omite Mm*

49 Mm 537 Humiliatus ... dicat] hic dicat *Mm 537*; Et dicat iunctis manibus
inclinado se. Oratio *Mm 112*

50 *Omite Mm*

Apéndice II

LA FÓRMULA DE LA CONSAGRACIÓN

El texto publicado por Ortiz combinó hábilmente las dos narraciones de los manuscritos. Lo muestra claramente la fórmula de consagración del cáliz, tomada de la *Missa secreta* del códice Toledo 35.6.

Liber Ordinum 238

MISSA SECRETA

Missale mixtum

(PL 85, 550-553)

Dominus noster iesus christus
in qua nocte tradebatur accepit panem

et benedixit

et gratias

egit

agens benedixit

ac fregit deditque discipulis suis dicens:
Accipite et manducate

Hoc est corpus meum quod pro uobis tradetur.

Quotiescumque manducaueritis

Hoc facite in meam commemorationem
Similiter et calicem postquam cenauit dicens:

Toledo 35.6 (=LM 1498)

MISSA SECRETA

Hic calix nouum testamentum

Hic est calix noui testamenti

in meo sanguine
qui pro uobis et pro multis effundetur
in remissione (-em Mm) peccatorum.

Cumque biberitis

Quotiescumque biberitis

hoc facite in meam commemorationem. Amen.

Liber Ordinum 238

Quotiescumque manducaueritis panem hunc,
et calicem istum biberitis,
mortem domini annuntiabis, donec ueniat in claritate (-em Mm) de celis.
Sic credimus domine iesu.

Nota. La oración *Adesto*, ya fue señalada como manifiesta interpolación de la moderna liturgia mozárabe por el erudito Lesley, en su nota e (PL 85, 550).